exierunt obviam illi atque subingati sunt ei et honorabili-
ter portaverunt eum Aegyptum. Introeunte vero Aegyptum
invenit ibi regalem statuam ex marmore nigro et dixit:
'Quius est haec statua?' At illi // dixerunt: Statua haec B 198 b
5 Nectanebi, regis Aegyptiorum, est. Quibus ille dixit: Nec-
tanеби regis Aegyptiorum est. Proiecit se et amplexatus est
eam atque osculabatur.

35 (26). *Inde vero accepta militia perrexit Siriam.*

Sirii vero restiterunt ei viriliter pugnaveruntque cum eo

10 *aque occiderunt ei milites. Inter haec autem movit ho-*

stem et castra metatus est atque obdormivit (27) vidente

in somno tenere uanum in manu et proiecit eam in terram

et tundens calcibus fecit ex ea vinum et excitatus est a

somno fecisseque venire ariolum referens illi somnum. Cui

15 *ariolus: Hanc civitatem debes apprehendere. quia vinum*

uvae sanguis intelligitur; et quia eam conculcasti, sub-

ingabitur haec civitas potestas tuae.' Exire se et con-

gregata militia coepit pugnare. Et pugnando apprehendit

20 *tres civitates [et] dissipavit eas funditus, qui etiam qualia*

mala sustinuerunt Tirii usque hodie memoratur.

Inde amato exercitu periret accidit enim gaza ad civi-

tatum Hierosolymam et capta gaza ad civi-

tas eiusdem regni pertinet.

1. et exierunt M. — 2. introeunte, s. zu p. 44, 14. — eo egyp*M.* — 4. at tilli B. — dixerunt: Nectanebi regis egyptiorum M. — 6. est] erat M. — Proiecitque M. — 7. osculatus M. — 8. Mit Ps.-C. und Jul. Val. verglichen scheint der Text dieses Kapitels in der älteren Re*C.* — 10. et ob*obdormivit M.* — 12. in somnis tenere se M. — 13. et vor tundens fehlt M. — et fecit . . excitatusque a somno fecit venire ad se ariolum M. — 14. somnum M. — 15. quia vinum intelligitur sanguis M. — 16. conculcasti] beliebtes Wort der Vulg. — 17. haec civitas] fehlt M. — 18. pugnau*M.* — apprehendit] die Übersetzung ist unrichtig, vgl. Ps.-C. — 19. Über qui etiam = ὅπει s. zu p. 40, 9; cf. Ps.-C. καὶ μέχρι τῆς σύμπρον λέγεται. Τὰ ἐν Τόρῳ ωντά. quia et usque hodie memoratur qualia mala sustinuerunt tyrii M. — In S wird die Erstürmung ausführlicher erzählt. Darauf folgt in G S (cap. 28) der Einzug Alexan*dri* in Jerusalem.

Fuerstburg in den früheren Säulen. Ein früherer s. A. c. zum Tempelbau des Jaddus, die auf
200. aut. 11. v. 3 Nectanebi dauernden Krieg. Ein Gesetz. u. d. Innen Al. c. — In Gesetz.
zu jenen freien Freiheit bis auf in Blasius. 660 ff.

Rex Alexander proerto scias, quia uox, quam tenet in manu et in terram potest-
cisti et calcibus tundisti, hec civitas ut, quam debet apprehendere et ad terram
potestinere, et vinum, quod de uox fecisti, sanguis humanus est, quem debet in ceperdere.

A.

Iudem tempore sibi

36 (29). Qui [vero] effugerant manum illius, abierunt
Persidam, ^{imperatorem} regi præsumptionem Ale-
xandri et bonam // doctrinam eius. Sciscitatus est Darius ^{Præsumptio eius}
rex homines ipsos // de statu et positione Alexandri. Ostendit
derupt et depictam [imaginem] Alexandri; deditgatus est ^{hec Darius imp.}
cam pro parvitate formae eius. Et statim speram
et virgam curvatam, sed et cantram auream et epistolam
tali modo: ^{9. I. 27.} Rex regum terrenorum, parens solis, qui luet
una cum Persidis diis, famulo meo dirigo gaudium. Audivi ^{murus}
denique de te, quod pro mea venias iniunctia per vanam
gloriam. Quapropter praecipio tibi tornare gressum et
redi ad matrem tuam et requiesce in sinu illius. Qui ^{2.}
etiam direxi tibi speram atque curvam virgam cantramque
auream, ut exerceas et cogites iocandi causam. Cognosc-
eo itaque, quia pauper es et miserrime indiges, ^{10. 11. 12.} sed cito ^{13.}

1. Der Anfang von cap. 36 ist in den Händschr. A und B des Ps. Call nicht enthalten, dagegen in C. — Nach manum illius steht in M effugier getilgt. — abierunt persidam et M; nach abierunt persidam folgt in B habentes tiri persidam, offenbar ursprünglich eine den Inhalt des Kapitels angebende Randbemerkung und später in den Text hereingekommen. — 2. Persidam] Belege für Persida = Persis aus der späteren Latinität gibt Georges im Jahresbericht über lat. Lexikogr. XI (1884, III) p. 92. Man vgl. für diesen Übergang aus griech. Accus. in latein. Nominativ auch cratera, ae (= τὸν κρατῆρα) und die Nebenf. Crotona, ae (= Κρότονα). — præsumptionem] pr. in der Bedeutung ‚Vermessenheit‘ gehört dem Bibellatein an. — 3. sciscitatus est autem M. — 4. de aspectu et statura G S. — Ostenderuntque ei depictam tabulam et imaginem alex. et deditgatus est cam a parv. formae eius. Et statim M. — 6. direxit ei M, in B sind nach direxit einige Buchstaben radiert. — speram] *Du Cange*, spera, von Italica pro sphaera'. — 7. sed] fehlt M. — cantram] = κιβώτιον Kästchen. In den jüngeren Recensionen ist die Bezeichnung des Geschenke sehr verschieden; für das italienische spera setzen sie pila oder rota ein. — 8. rex regum] (Initiale M). Über diese Titulatur s. meine Abhandlung de figuris etymologicis im II. Bande der acta Erlang. p. 37 ff. — 9. meum M. — 10. denique] fehlt M. — iniunctia B, pro mea inim. venias M. — 11. turnare B, terminare M; im Ital. heisst tornare umkehren. — 12. illius] eius. Direxi enim tibi M; quicquam B, Ps.-C. δέδι; vielleicht ist hier quin etiam zu schreiben. — 13. curvatam M. — 14. Cognosce M. — 15. et indigens, sed M.

auf in S. oben auf Seite p. 45.

Fest et regalis auream a capite curvum (10.) quae grecæ zetori dicitur. cum quo ludo sic
cantra cum que lud. seu uate.

F quem habet, et coauaratis quisque quodcum labrunculos et vis contigore cum
multitudine Persarum. Quis in uno si adunero homines totius mundi
poteris, non præterea resistere plenitudini Persarum, quae multitudinem Per-
sarum coquuntur stelle celi et arena, quæ sit in litore mari. Unde oper-
pet te iam penitere in hoc quod operatur et ^B

b textus enim Thessalni requiescit in Persida, qui videt claritatem celis. Ju-
autem vade.

resipisce ab hac stultitia et daemonica [quam agis] gloria
 Tu enim coadunasti quosdam latrunculos et vis configere
 cum multitudine Persarum. Quin immo [cogita, si poteris
 numerare stellas caeli] si adunare potneris homines totius
 mundi, non praevales // resistere plenitudini Persarum, B 198 d
 quia coequatur arenae maris. Tantum itaque aurum
 requiescit in Persida, qui vincit claritatem solis. Unde
 oportet te paenitere in hoc, quod operatus es; quia si
 in ipsa [stultitia] perseverare volueris, dirigo ad te vindica-
 tores, qui te apprehendant. Non quomodo filius^m Philippi,
 sed quomodo principem latronum affligi te cruci praecipio.

37 (30) Hanc epistolam afferentes homines illius praecip-
 cepit eam degere coram suis militibus. [Quod] audientes
 sui milites tristati sunt. Quibus Alexander: O commili-
 tones mei, nolite turbari in verbis epistolae. Quare ne-
 scitis, quia canes multum latrantes nullum effectum faciunt?
 credamus itaque, quia veritatem dicit haec epistola. Sed
 opus est nobis strenue et fortiter pugnare cum illis et non
 in vacuum, quia divitiae illorum compellunt nos pugnare.
 20 Ubi hoc dixit, praecepit suis militibus apprehendere homi-
 nes ipsos et crucifigere illos. At illi dixerunt: Et nos,
 quam culpam habemus? Quibus Alexander: Quare dicitis
 me male facere? // Quod si ego male facio, dicta senioris M 10 b
 vestri compellunt me // illud facere, qui direxit vos quasi B 199 a
 25 ad latronem. At illi dixerunt: Proinde scripsit Darius
 haec, quia nescit magnitudinem tuam et quis es tu. Ex
 quo nos venimus et vidimus intelligibilem imperatorem,

1. quam agis] fehlt M. — 3. si poteris] fehlt M. — 4. potueris]
 possis M. — tocius mundi. Sic non praevales etc. M. — 6. quia] que M.
 — itaque] etiam M. — 7. quij konsekutiv wie p. 37,21; quod M. —
 11. set B. — 12. illius] fehlt M. — 13. eam] illam M. — 14. contrastati
 M. — 16. faciunt] habent M. — 17. dicat haec ep. M. — set] über t
 steht d: B. — 18. strenue M. — 19. in vacuum] vgl. in vanum =
 envain. Vgl. zu beiden Ausdrücken Wolflin im Archiv f. lat. Lex II
 p. 17 ff. — 20. militibus suis M. — 21. illos] fehlt M. — 22. Quare me
 dicitis mala facere M. — 23. senioris] vgl. frz. seigneur. — 25. At illi dixerunt
 tilli B. — 26. et quis sis M. — 27. nos] fehlt M. — intelligibilem] =
 Ps.-C. φρενήρη βασιλέα; das Wort ist bibellateinisch, cf. Roensch p. 112.

videlicet autem hec
 postquam redierimus, per nos erit diffamatum nomen tuum.⁵
 Praecepsique illos dimittere atque iussit eos invitari ad
 convivium suum. Sedentibusque cum eo et convivantibus
 dixerunt ^{ad aliis} regi: „Dominator, si placet ^{potestati tuae} praec-
 cipe ^{at} venire nobiscum ^{respondens} mille milites et trademus vobis Da-
 riūm.⁶ Quibus Alexander: „Laetetur animus vester ad hoc,
 in quibus sedetis, quia pro traditione vestri ^{impensis suis} senioris non
 dabuntur vobis ^{nec} mille milites.⁷ (31.) Alio itaque die resedit
 Alexander praecepsique scribere epistolam Dario regi con-
 tinente ita.

B 199b
 38. [Rex] Alexander, Philippi filius atque Olympiadis,
 terrenō regi regū Dario, proximo soli, lucenti una cum
 Persidis dis ^{dilectione mandamus} hoc dico: Dēdecs est tam lucidissimo atque
 magnificentissimo imperatori dirigere parvo homini talia
 15 [verba] et manere cotidie in suspectione posse laedi, a me
 tu, qui es parens solis et resides in ^{receptaculo} throno Mithrae ^{cum sole} et fulgis una cum Persidis diis. Dii namque im-
 mortales irascuntur, si mortales homines se effici volunt
 20 socii illorum. Mortalis ego sum et sic // venio ad te
 quasi cum mortali homine pugnaturus. [Quia laudando te]

1. M: vidimus te imperatorem, diffamabimus te postquam redierimus.
 — 2. invitare M. — 3. et convivantibus] ad convivium M. — 4. si tibi
 placet et potestati tue praecipe nobiscum venire milites mille M. — 7.
 tractione M. — non dabitur vobis nec unus miles G S. — 8. sedit M.
 — 10. ita] hoc M. — 11. Rex] Initiale in M. — ac M. — 12. regum]
 regni B, fehlt M; zwischen regni und dario ist in B ein Buchstabe
 radiert. Ich habe regum geschrieben nach Ps.-Call. θαλάσση βασιλέων;
 s. zu p. 54, 8. — solis M. Cf. Ps. C. in A ἡλίου θεοῦ καὶ ἥγηρος
 (ἕγηρος) θεῶν καὶ συναντέλλοντι τῷ ἡλίῳ. — lucente B. — 13. Hoc
 dico dico (auf Rasur) dedecus etc. B; Hoc dico propter dedecus, quia
 turpe est M. — 14. magnifico M. — 15. et cotidie suspectum esse posse
 se ledi etc. M. — 16. parens es M. — in throne mitthere (j ist mit dunklerer
 Tinte in e korrigiert) B, (velut in aethere Ekk.), in ethere M (m =
 in wird oft für m verlesen und umgekehrt, vgl. Molintho in M12b statt
 in Olintho, Roxam statt Roxani in M). in throne Mirithiadis G,
 capitae mitre S; die Richtigkeit der Lesart non G S ergiebt sich aus
 cap. 36 in A σύνθρωνς το θεού Μίθρα (Jul. Valer. concessorique dei
 Mithrae). — 17. fulges M; fulgere, die vulgäre Nebenform von fulgere,
 schon bei Lucilius. — diis] fehlt B. — 18. irantur B. — volunt se facere
 socios illorum M. — 19. venio quasi ad te B.

Famulus - v. 167

De auro plurime quod se

dixisti habere plurimas divitias aurum acuisti sensum nostrum et fecisti nos fortiores in virtute, quatenus vestras acquiramus divitias. Tamen tu, qui magnus et excelsus es, cum conveneris pugnaturus tecum et viceris, non habebis laudem, quia latrunculum vicisti. Quod si ego vicero te, maximam acquiro laudem, quia magnificentissimum imperatorem vici. Quia direxisti nobis curvam virgam et speram atque auream cantram, intellego hoc per virgam curvam: curvantur ante me potentissimi reges; per speram rotundam intellego, quia tene habeo rotunditatem totius mundi; per cantram auream me esse victorialem intellego et censem ab omnibus recipere, quia et a te, qui magnus es, ego qui parvus sum cantram auream recepi.

39. Hoc taliter scribendo vocavit apocrisiarios, donavit illis cantram auream pariter et epistolam ac dimisit eos. Eentes vero missi coepit Alexander praeparare se, ut iter caperet. (32.) Recepta itaque Darius epistola et B 199 relecta iratus est, direxit satrapis suis epistolam tali modo: Rex Darius Persarum satrapis meis. Audivimus quod filius Philippi Alexander Macedo elevatus est in stultitia et intravit in terram Asiae, quae mea est et depraedavit eam. Quapropter praecepio vobis, ut appre-

*postrum aurum et
panzeratum quem al-
li non habent capi
possunt a nobis*

1. accuisti M. — 2. in virtute] in vir in B auf Rasur. — adquir. M. — 4. veneris M. — 6. laudem maximam adquiro M. — maximum M. — 7. nobis] mihi curvam auream, virgam, curvabuntur ante me (cf. Vulg. Js. 44,15) etc. M. — 8. intelligo M. — 10. tocius B M. — 11. intelligo M. — 12. omnibus] hominibus M. — quia . . . recepi fehlt M. — 14. Hec scribens vocavit M. — apocrisiarios B, die gew. Form ist apocrisiarius M; dafur GS missos. Das Wort apocrisiarius findet sich zuerst in der Epitome Juliani (Mitte des 6. Jahrh.), welches Buch im frühen Mittelalter in Italien die Kenntnis des Justinianischen Rechts vermittelte (cf. Teuffel R. L. G. § 488, 9). — et donavit M. — 15. auream pariter] fehlt M. — ac] ursprünglich stand in B thanc, ausradiert sind die Buchstaben t, h und n. — 16. eos] über ausradiertem i steht e in B. — missi vene- runt ad Darium. Recepta etc. M. — 18. direxitque M. — 19. Rex: Initialie in M. — meis] in B aus suis korrigiert; suis M. — 20. itaque] fehlt M. — 21. sit . . . intraverit terram M. — 22. depredatus est M. —

*Licet ad eum magne et forte sis
debet et illi tunc impeditus est.
Opus 58*

hendatis illum atque adducite illum mihi sicut fam mag-
nos et fortis viros decet et adiutores mei imperii, ut
pueriliter flagellem illum et induam illum purpura et di-
rigam illum Olympiadi matri suae in Macedonia quia
5 non decet ei pugnare, sed stare in provincia sua et ludere ^{cum patris}
ut puer.¹

(33.) Relegentes itaque satrapae ^{et} hanc epistolam re-
scriperunt ei epistolam tali modo: Regi Persarum Dario
ego Primus et Antiochos satrapes gaudium. Sciat magni-
10 tudo vestra, quia ipsum puerum Alexandrum, quem dici-
tis, dissipasse provinciam nostram congregata multitudine
hostium ^{et} pugnavimus cum eo et terga vertimus ei et vix
evasimus de manu illius. Nos quia adiutores dicti sumus

B 199 d ^{mei} imperii necesse est ut quaeramus // vestram salvationem.
15 Quia dixistis illum induere purpura, sciatis, quia funditus
dissipavit Tyriam.

40 (34). Cum autem legisset Darius hanc epistolam
supervenit ei alter nuntius, quod applicasset Alexander ^{ipsam}
super flum, qui dicitur Straga. Iterum scripsit ei epi-
stola in hoc modo: Darius, rex Persarum dirigo hoc
20 stolam ^{in hunc modo} in universo mundo laudatum est nomen Darii,
^{discede mandamus. nos quis}

1. atque] et M. — adducatis mihi M. In B stehen die letzten Buch-
staben auf Rasur. — tain] fehlt M. — 2. imperii mei M. — 3. induam]
Ps. Call. ἐκδίων αὐτὸν τὴν παρφυρέαν στολὴν καὶ πληγὰς ἐπιθεῖς
αὐτὸν ἀποστέλλω etc. Merkwürdiger Weise findet sich derselbe Fehler
auch bei Jul. Val. uti affectus verberibus puerilibus amictusque post
veste purpurea etc. Auch ein dem pueriliter entsprechendes Wort findet
sich nicht in Ps.-C. — 5. ej] eum M. — 7. Relegentes: Initiale M.
9. ego] fehlt M. — Antiochus M. In den Handschriften schwanken die
Namen zwischen Prinus und Primus einer- und Antiochus und Antiochus
anderseits; bei Ps.-C. und Jul. Val. heissen sie Hystaspes und Spinther;
(bei Lamprecht Marius und Tybotes). — satrapes B, satrapae M. — 11.
nostram] vestram M. — 12. hostium] = exercitus haben die jüngeren
Recensionen nicht verstanden, daher die Änderungen. — pugnabimus M.
— ej] fehlt M. — 13. sumus dicti M. — 14. salvationem vestram] M,
vestram (co)adiutorum S G. — 16. tyriam] y auf Rasur B. — 18. alias
nuntius, qui dixit M. — applicuit M, Ausdruck der Vulg., G S castra
metatus esset. — 19. Straga B M G, Granicus S, πρὸς τῷ Τύρῳ A,
Πυραϊρά B C. — 20. in hunc modum M. — dirigo hoc] fehlt M.

In itaque

qui^a immo etiam ^{et} dii laudant nomen eius. Quo modo ausus es transire flumina et mare et montes et venire contra me? Hoc fuerat tibi magnum nomen, ut sine me tenuisses imperium Macedoniae, // sed confortatus es M 11 b 5 et congregasti socios tuos et vadis pugnando et dissipando civitates. Melius fuerat tibi paenitere de malis tuis, quae facias, antequam acciperes a me iniuriam et absconde fecisses refugium ^{apud me} ad me, qui sum dominus, ut non congreges multa mala super te. At tamen gloriari debes in 10 hoc et paenitere ^{pro te} de malis tuis, quia fuisti dignus a me recipere epistolas. Verum tamen ut cognoscas, qualis et quantia est mea militia, significabo illam tibi per hanc sementem papaveris, quam direxi. Vide itaque, quia si hoc mensurare potueris // pro certo mensurabitur populus B 200 a 15 meus. Quod si hoc facere non potueris, revertere ad terram tuam et obliviscere, quod fecisti, et amplius non ascendant cor tuum talia facere.

(35.) Cum autem venissent apocrisiari ad Alexandrum portantes illi epistolam ei sementem papaveris, legit eam 20 tetenditque manum suam et tulit ex ipsa semente mittens in os suum mandens et dixit: ,Video, quia homines illius

1. qui immo et diis laudatum nomen eius M. — 2. ausus est B, übergeschrieben ist es. — et vor mare fehlt M. — 3. nomen magnum M. — sine me] B M, absque mea voluntate G S scheint die ursprüngliche Lesart zu sein = χωρὶς τῆς ἐμῆς τατῆς A (nach Müller). — 4. tenuisses Macedoniae M. — confortatus est beliebtes Wort der Vulgata, cf. Roensch p. 185. — 6. Melius tibi fuerat M. — 7. accipias M. — facias absconde M; zu absconde vgl. Roensch p. 147. 295. — 8. et non M. Zur Stelle vgl. Vulg. Ezech. 5,16 famem congregabo super vos. — 10. penitendo M. — 12. significabo (sic) tibi illam M. — 13. quia hoc mensurare non possis et redi ad dextram tuam et amplius non asc in cor tuum M. — 14. mensurare] ital. misurare, G S numerare. — 18. Der Brief des Darius mit Mohn und die Antwort Alexanders mit Pfeffer fehlen in Ps.-Call. und Jul. Val., dagegen finden sie sich bei Lamprecht und Alexander von Eins. Ebenso findet sich bei Ps.-Call. und Jul. Val. keine Erwähnung von einer Krankheit der Olympias und der dadurch herbeigeführten Rückkehr Alexanders nach Macedoniaen. Vgl. unten. — apocrisiari B, so immer. — 19. et legit M. — 20. ipso M. — 21. in os comedit et dixit M.

multi sunt, sed sicut hoc semen molles sunt.¹ Super-
 venerunt ei nuntii significantes illi infirmitatem Olympia-
 dis matris suae. Quamvis hoc audisset, scripsit epistolam
 Dario regi continentem, ita: „Alexander rex Dario regi
 5 Persarum hoc dico“. Plurimae epistolae advenerunt mihi,
 quae impellunt me et volente nolente facio, quae dico.
 Tu autem Noli cogitare, quod pro pavore atque dubio stultitiae vanae
 vestrae gloriae recedam de isto loco; pro certo scias, quia
 reversurus ero videre matrem meam non tantum ut videam
 10 dulce pectus illius, quantum opto videre illam, quia est
 oppressa valida infirmitate. Sed tamen non post multum
 tempus rediero renovando me. Iterum dirigo tibi advicem
 B 200 b sementes papaveris, quam nobis in mantico mandasti // pro
 immensurabili numero militiae vestrae hoc piper, ut cog-
 15 noscas, quia multitudinem papaveris sementis vicit fortitudo
 huius parvissimi piperis.² Scripta hac epistola vo-
 cavit Alexander apocrisiarios Darii deditque illis epistolam
 et dimisit eos. Deinde coepit redire ad matrem suam.

1. hoc] fehlt M. — 2. Eine Erwähnung der Olympias findet sich bei Jul. Valer. am Schlusse von cap. 42 (vgl. die Hist.): „Huc usque autem comes eius itineris ad laboris Olympias fuit. Sed exim partici-
 pato conviro cum illam ad Macedoniam remisisset . . . ipseque dever-
 tens iter instituit ad Darium.“ Es ist wahrscheinlich, dass die an dieser Stelle verstimmtelte griechische Vorlage Leos die Veranlassung zu der von ihm erzählten Rückkehr Alexanders nach Makedonien zu seiner Mutter gegeben hat. — alii nuntii M. — illi] fehlt M. — 3. Et quamvis M. — 4. Dario ep. cont. M. — Alexander: Initiale in M. — 5. hoc dico] fehlt M. — adve wiederholt in M und durchgestrichen. — 6. compellant me hoc dicere M. — impellunt nos invitatos facere S. — nolente volente, über den Ablativ s. zu p. 44,14; über die Formel volens nolens handelt Woelflin im Rhein. Mus. Bd. 37 p. 89. — 7. Noli ergo M. — prae M. — atque vana iactantia tua recedam de loco isto M. — dubium = timor. — 8. sed scias pro certo M. — 9. revertar M. Für den Gebrauch der periph. Futurform statt der ein-
 fachen vgl. Beisp. bei Ven. Fort. p. 401 (Leo), Vict. Vit. p. 85 (Halm.) — et non tm ut M. — 11. oppressa est M. — post non multum tempus redibo ad te: M. — 13. in manti comandasti B, das a der Silbe mand zeigt Spuren von Rasur. M quam nobis misisti pro etc. — 14. hoc granum piperis M. — 15. multitudine B, multitudinem M G S. — papa-
 veris vincit fortitudo piperis M.

Am Montag vor der Kreuzfahrt d. O. fuhr ich mir in Syr.

41 (36). Potentissimus vir videlicet princeps militiae Darii sedebat tunc illo in tempore cum valida manu hostium super Arabiam. Amovit se inde cum toto exercitu; ex adversa parte stetit ante Alexandrum et coepit acriter pugnare cum eo; et valde mane inchoatum est proelium et pugnatum est usque ad occasum solis. Et inter haec neque hi neque illi molles inventi sunt, sed fortiter pugnatum est per continuos tres dies et Inter se ex his et illis cooperant mori et tam fortiter exstitit ipsa 10 pugna, qui obtenebratus est sol compatiendo tali homicidio, noleto videre tantum sanguinem. [Inter haec defecit Amonta, princeps militiae exercitus Darii] et cum reliquis, qui ei superfuerunt coepit fugere Persidan; cum tanta 15 itaque velocitate fugierunt, // qui ante Darium invenerunt apotropaicarios, qui portaverunt ei piper et epistolam Alexandri. et Tenente in manu Dario epistolam [Alexandri] scrutabatur

1. scilicet M. — 2. in illo tempore M. — 3. super Arabiam Ps.-C. in A ὥρμησεν (Αλέξ.) ἐπὶ τὸν πόλεμον διὰ τῆς Αραβίας. — Et movit inde cum exercitu etc. M. — 5. cum eo fehlt M. Darnach folgt in B M der Satz Et inter se ex his et illis cooperant mori, augenscheinlich an falscher Stelle, daher von mir nach GS hinter per continuos dies tres eingesetzt. — 7. neque alii B, illi GS; et neque inter hos neque inter illos M. — 8. dies tres M. — 10. quia B) a ist von jüngerer Hand zugefügt (qui konsekutiv wie p. 37,21; 55,3); quod G aus ursprünglichem que mit anderer Tinte korrigiert, donec M. — obtenebrare, cf. Roensch p. 195. — compati, Roensch p. 184. — super tale homicidium M. Cf. Ps.-Call. καὶ αὐτὸς ὁ Ἰλιος συμπαθήσας τοῖς γνωμένοις καὶ μὴ κρίνας θεωρεῖ τὰ τοσάτα μάρτυρα συνεφής ἔγενετο. Die jüngeren Recensionen haben hier den Ausdruck eclypsin passus est sol compatiendo de etc. (Lamprecht v. 2142 Kinzel, das die Summe mit gescheine // wande si ne wolde belühten nicht den mort). — 12. Amonta] B GS, Aminta M; cf. Ps.-C. Ήν δὲ μετ' αὐτῶν Ἀμύντας ὁ Ἀντίοχος, ὃς πέραυτη πρὸς Δαρεῖον. — 13. superfauerant M. — Persidan fugere et cum etc. M. — 14. fugerunt M, über fugire s. Roensch p. 285. — quia nec darium invenerunt (ein Wort vollständig ausradiert) apocrisarlii (die Buchstaben apo von der Rasur etwas mitgenommen, die Schlussilbe ii aus ursprünglichem os korrigiert) B; fugit, quod ante Darium (d.h. vor D. stehend) invenit ipsos missos adhuc stantes GS; Str. Dr. quod ante Darium ipsos... reperit; M quod prevenerunt nuntios alexandri. (?) Darnach habe ich geschrieben: qui (konsekutiv wie v. 10) ante etc.; das ausradierte Wort wird stantes gewesen sein. — 16. Tenente itaque M.

Incide cooperant plurimi cadere a parte Persarum. Quis omnia videntis hoc. Amonta

[Darius] suos apocrisiarios quid fecisset Alexander ex semente papaveris. At illi dixerunt: „Apprehendit et momordit et despiciendo dixit: multi sunt, sed molles.“ Accepto itaque Dario piper mittens in os suum mandens atque dixit [cum lacrimis]: „Pauci sunt, sed duriores.“ Videndo hoc Amonta dixit: „Etiam dominator, paucos pugnatores habet Alexander, sed fortes [sunt] et [quia] multos meos milites occidit.“ (37.) Alexander vero ipsa vicit pugnando, non est elevatus in elatione praecepsique militibus suis, ut sepius Makedonas atque Persas qui ceciderint in ipso proelio.

42. Et post haec applicavit cum ipsa praeda in Achaiam et ibi subiugata sunt ei multae civitates et superiunxit in milia sua decem et septem [dena] milia. Inde ascendit montem Taurum et venit in civitatem, quae dicitur Personopolis, in qua sunt novem musae. Deinde venit in Phrygiam in templum, quod dicitur Solis, in quo et offerrationem fecit. Inde venit ad fluvium, qui dicitur Scamandro, qui erat in latitudine cubitorum quinque et 20 dicit: „Beati estis, qui habetis laudem doctoris Homeri.“

1. Darius] fehlt M. — apocrisiarios B. — 2. Apprehendit et dix (das letzte Wort ausgestrichen) M. — 3. et molles B M, sed m. G S. Ein Tintenfleck verdeckt in B vom Worte molles die Buchstaben Iles und von mittens die Buchstaben itte. — Acceptum itaque Darius M. Wie B lesen auch G S, was Zing. geändert in „accepto Darius piper“ (?). — 4. mandens] comedit atque cum lacrimis dixit M. — 5. Videndo] in M ist d der letzten Silbe halb, o ganz ausdradiert (videns?). — 6. aminta M. — pugnantes M. — 7. Nach sunt in M ein Buchstabe ausdradiert, et fehlt. — et quia] qui S, et multos quippe meos m. occiderunt G; vielleicht richtig. — 8. milites meos M. — 9. milites suis (sic) M. — 10. Makedones M. — persos B. — 12. Bei Ps.-Call. B C (in A fehlt ein Blatt) findet sich keine Erwähnung des Zuges durch Achaea, dagegen bei Jul. Valer.: „ipse una exercitu Achaea pergrata multisque praeterea civitatibus receptis aut quaevis, etiam centum et septuaginta milia collegit armatorum, Taurumque transduxit“ (hier setzt Ps.-Call. ein). — 15. que dicitur] fehlt M; Persopolis (persopolis M) ist falsche Wiedergabe des griech. οἰς τὴν Περσίαν πόλιν. (s. die Note Müllers). — 17. frigiam B M. — 18. oblationem M. — 19. quinque cub. M.

missorum
Accepto militia] egressus est per Asiam Terram et subiugans rbi civitates multas *
et casta metatus est super civitatem que dicitur gordion. que nunc sacerdoti civitatis.
Homines vero ipsius exercitus uincunt subiecti e. illi vero pugnare eam cepit et
a fundamento deruit. Et impetus

Fatigatusque filios nobilium in ministerio curiose sic. Tunquero introrsus ad eam
dictum tempum ad sacrificandum. quidam puer ex nobilibus tenebat ei Huricu-
lum quando sacrificabat. et carmine annis certis vixit et Huriculus uellet in
brachio eius. et uerbatur pace nimis. sed viu ignis suscitaret uirtutinem. ne
abiciendo officium regi forte omni affectu. Alexander autem ut uicerat paci-
entiam pueri causam deuinam protrahere ceperit puer vero uigne in finem
pertinet immorti. Deinde venit

Ita dñe amata exercita transfectum de auro in europeum per tellus patrum.
ubi est uides (et Anglos) venit maledictus Iacobus

Quidam ea circumstantibus Stetit ante eum homo, cui nomen *Clitomidis* *est* dixit: *Cletomedes respondens*

Alexander rex, maiores laudes possum facere tibi de tuis

*Actio, qui facunt
Troia* actionibus // quam fecisset Homerius, quia plus miraculosas M 12 b

virtutes fecisti quam hi qui fuerunt Troiae. *Alexander*

5 dixit: Antea voluisse fieri discipulus Homeri quam habuit Achilles. (38.) *E* post haec *veniente* in Macedoniam invenit matrem suam Olympiadem levari ab infirmitate sua atque laetus est cum ea.

43. *Et post haec exiit de Macedonia venique* in

Teatra macedonia 10 locum, qui dicitur Abdira. Homines autem ipsius civitatis clauerant ei portas, ut non ingredieretur ibi. *Videlicet autem*

Ad haec iratus Alexander praecepit, ut ascendenter ipsa civitas. Homines ipsius civitatis yidentes ignem dixerunt: Alexander non rebellando tibi clausimus portas, *ignem vero ferant ad* *Alexandrum et dicunt*

15 sed dubitando Darium, regem Persarum, ne audiret de nobis pacem factam tecum dirigeret et dissiparet nos.

Alexander dixit: Aperite portas secundum consuetudinem.

modo itaque non veni pugnare vobiscum; cum autem fecero finem cum Dario, rege Persarum, // tunc loquar et vobis,

20 cum. *Timendo acquieverunt et patefecerunt portas civitatis*

1. Et stetit M. — Über zwei kürzere Einschüsel in S (Sardes und Gordium) s. Zingerle p. 56. — Clitomidis] B M, Cletomedes G, comedus S; letzteres scheint entsprechend dem griechischen ποτητής τις der ursprünglichen Fassung am nächsten zu kommen, die gelautet haben mag: Stetit ante eum homo comoedus et dixit. — 2. possum tibi facere de tuis quam fecisset homerus actionibus M. — 4. fecisti virtutes; virtus hat in der Vulg. die Bedeutung „Wunder“. — 5. Antea vero M. Nach Ps.-C. βούλομαι παρ' Ὀμήρῳ Θερσίῃ εἶναι η παρὰ τοῦ Ἀγαμέμνων (Valer. Achilles) wird zu schreiben sein: a. v. esse Thersites apud Homerum quam apud te A' — 6. veniens M. — Zum Schlusse vgl. oben p. 59, 15. — 9. venit M. — 12. iratus in M wiederholt und getilgt. — 13. ipsum ignem M. — 14. rebellando] das zweite I ist in B übergeschrieben. — 16. et dirigeret M; G S flügen hinzu suos satrapas; doch findet sich dirigere einige Male absolut in der Hist. — 19. loquor M. — 20. Timendo illi M. — Als Probe der erweiternden Darstellung der jüngeren Recensionen sei hier die entsprechende Stelle aus dem Strassburger Druck von 1489 mitgeteilt: „civitatenses vero yidentes se non posse multititudinem armatorum sustinere, quod locus non erat naturaliter munitus, ceperunt vociferare

et inde ens finita.

44. Transiit Ostia et venit in Olintho et inde Chaldeopolis et venit ad fluyum, qui dicitur Xenis; et op pressit eos famēs ^{valida} fecitque ^{in oblationem} diis offertionem militibus que suis apparatum magnum et saturavit eos. Murmurali sunt ^{tristis} intra se cuncti milites dicendo: „Defecerunt caballi nostri.“ Quibus Alexander dixit: „Viri commitiones ^{mei}, etsi defecerunt caballi vestri, desperastis vos de salute? Quod si nos vivimus, caballos festinanter inventemus, quia, si nos morimur, non sunt nobis necessarii caballi. Sed 10 tamen festinemus ire in tali loco, ubi cibaria nobis sint et nostris caballis.“

45. Inde cooperunt ire ad locum, qui dicitur Locrus, ubi invenerunt cibaria multa et pascua animalibus. ⁱⁿ Et inde venerunt in locum, qui dicitur Tragachantes ⁱⁿ 15 veneruntque ibi templum Apollinis et voluit ibi invenire divinationem ab ipsa virgine Zacora. Cui illa // dixit: „Non est hora divinationis.“ Secunda vero vice dixit: „Apollo: Iraci!“ Alexander dixit: „O propheta, mihi est nomen Iraci! Ergo periret divinatio tua.“

20 46 (39). Deinde aevit exercitu et venit Thebaida. Et dixit Thebeis: „Date mihi quadringentos milites armatos, qui veniant in adiutorium meum.“ Statim illi clau-

et dicere: rex Alexander, non clausimus portas civitatis, ut tue celsitudini obstaremus, sed timentes Darium regem Persarum, qui hoc audito mitteret satrapas suos, qui nos undique dissiparent etc.

1. ostia] hostium M, bihostia G = Ps.-Call. εἰς τὴν Βοτσίαν (A) B
— in Olintho M. — chaldeopolis M = Ps.-Call. τὴν χώραν τὸν Χαλκηδόνα. — 2. Xenis = ἐπὶ τὸν Εὐζένεον πόντον.
— op pressit M. — 3. oblationem M. — 4. Murmuralibus inter se dicentes. Defecerunt caballi nostri desperantes de salute. Quod si nos etc. M. — Bei Ps.-Call. und Jul. Valer. lässt Alexander Pferde schlachten und verzehren und darüber murren die Soldaten. — 5. inter se] B. Ich habe intra geändert nach B 205a, s. dort die Note. — 6. comilitones B. — 8. quia] quod M. — 12. locrus] locrus M = εἰς Λοχρούς. — 14. qui dicitur] fehlt M. — Tragachantes B G, trachantes M = ἐπὶ τῷ Ἀχραγάντινῷ Ps.-Call., Agragantum Jul. Val. — 15. invenire] recipere M. — 16. zachora M. — dixit] fehlt M. — 18. Yraci M, Ercules G; S erzählt diese Geschichte bereits cap. 22 Zing. vor dem Zug nach Rom. — mihi nomen est yraci? M. — Die Erzählung bei Ps.-C. und Jul. Val. ist etwas abweichend. — 20. thebaia M. 21. thebis B, thebeis M. — da mihi M. — 22. Statim clauserunt ei M.

L victimas facere et respona recipere, sed dictum atque a sacerdote feminam origine eiusdem templi, ut nomen erat Zacora?

E Actore autem die venit Alexander ad templum Apollinis et fecit in victimis, statimque vocavit illum *

serunt portas et nihil locuti sunt ei, sed armati sunt ex
 eis quattuor milie^{rum} et ascenderunt murum et tentaverunt
 eum atque dixerunt: Alexander, si non recedis a nobis,
 pugnamus tecum.^{et} Hoc audito Alexander rex subrisit et
 5 dixit: Fortissimi milites sunt Thebei; clauserunt se intra
 portas et sic dicunt pugnare mecum.^{et} Alexander dixit:
 Unde nra haec? Nullo modo movebo hinc sed stabo et pugnabo contra
 vos, non quo modo fortis aut civitonici, sed quomodo
 rustic^{us} et sine virtute. Omnis homo fortis, qui pugnare
 10 vult in campum exit, quia non clauditur intus urbem,
 quo modo virgo.^{et} Sed hoc dicendo praecepit mille equiti-
 bus suis sagittariis, qui circumirent murum et sagittarent
 homines ipsius civitatis. Praecepit iterum duo milia mil-
 litibus suis ut cum securibus et vectibus ferreis rum-
 15 perent fundamenta muri, quae construxit Amphion et
 Zithus, et aliis quadringentis praecepit, ut irent cum ar-
 dentibus faculis et incenderent // portas civitatis et alia^m B 201 c
 tria milia ordinavit, ut percuterent murum cum arietibus.^{et}
 Et ipse Alexander cum fundibalariis atque sagittariis in-
 Let cum reliquo exercitu

1. nichil M. — 2. et tentaverunt habe ich geschrieben statt des
 unpassenden et tenerant BM (fehlt GS); der Ausdruck ist der Vulg.
 geläufig, vgl. Matth. 19,3 et accesserunt ad eum Pharisei tentantes eum
 et dicentes etc. — 4. pugnabimus M. — audito korrigiert aus audita B.
 — 5. In B sind die Buchstaben „fort“ durch einen Tintenfleck unleserlich.
 sunt fehlt M. — 7. set in sed korrigiert von anderer Tinte B. —
 8. civitonici] civiles GS, cf. Ps. C. οὐδὲ ὡς πόδες γεναιῶν καὶ ἐμπέ-
 ρους ἔραι εἰς μάχας ἀλλ᾽ ὡς πρὸς ιδιώτας καὶ δειλούς. — 10. exiit] B,
 von blasserer Tinte ist übergeschrieben ea (also exeat, so auch M);
 von einem Dritten sind die beiden ii unterpunktiert. exit GS. —
 intus] B, intus in urbe S (vgl. zur Praepos. intus Roensch p. 399); in
 B ist übergeschrieben intra, ebenso M. — 11. Set B. — 13. prcepit
 militibus suis sag., qui circumirent M. — 14. In M ist nach cum getilgt
 sagit. — securibus vectes ferreos] B M, et vectibus ferreis GS; rum-
 pent M; die folgenden Worte fundamenta bis Zithus fehlen in M. —
 15. quas construxit B, que S, quem G. — anisiones et zithu B, Amphion
 et zetus S. — 16. quadringentis M. — 17. facculus B. — 18. verbitibus
 B, vectibus M, arietibus GS. — 19. fundi balariis B, fundiliariis M,
 fundibalariis GS; die Form fundibalarius, die sich auch sonst in Hand-
 schriften findet (vgl. Thielmann Philol. 42 Bd. 2 p. 328 Anm. und im

Civitas enim et eius

gressus est civitatem. Portae autem civitatis ardebat et
populi de muro cadebant multi moriendo et alii ex muro
^{et} lapsus faciebant. Stisichorus inimicus gaudebat, quo modo ^{et} videbat liberari civitatem ex effusione sanguinis. Quidam vero
5 homo eiusdem terrae Isminea nomine ^{et} melodiam faciens,
videns dissipari patriam suam suspirans atque reputans per
artem musicam facere ingenium, ut mitigaret animum regis
terra tenuis projectus est ad pedes suos rogansque eum,
ut tandem aliquando miseretur civitati. Resipexit eum
10 Alexander et dixit: 'O magister, postquam apprehendi
istam terram et dissipavi eam, postea fecisti hanc artem.'
Cui Isminea dixit: 'Proinde hoc feci, ut mitigarem ani-
mum tuum et converterem illum in luctum istius civitatis.
M 13 b Quando Si iuste fecisti dissipando // hanc civitatem, quia culpavit
B 201 d 15 tibi, intellege // quia et tibi malefecisti, quia et pater tuus
et tu ipse Thebeus es. Oportuit te misereri patriae tuae.'

Speier Programm 1883 p. 42) ist durch volksetymologische Anlehnung an βάλω entstanden.

2. populi = homines, cf. *Sittl* lokal. Versch. p. 108. — moriendo multi et alii ex muro cadendo M; alii morientes, alii brachia et tibias rumpentes G S. — 3. Stisichorus bis sanguinis fehlt M, Stisichorus BG, Sinchorus S. In GS lautet die Stelle nach *Zingerle*: Erat autem tunc quidam homo inter exercitum Alexandri nomine Stisichorus inimicus civitatis; gaudebat itaque (videlicet S), quomodo (quando S) videbat dissipari civitatem ab igne (ab igne fehlt S) et effusionem (effusione G) sanguinis. Die ganze Stelle scheint auf einem Missverständnisse folgender Stelle des Ps.-Call. zu beruhen: πολλῶν Θηβαίων σώματα στεινὸς ἐπετήρει χώρος, ἔχαιρέ τε Κιθαιρών ἐπὶ θρήνοις οἰκεῖοις καὶ πόνοις ἐπιτερπόμενος. — 5. Zu der Erzählung von Isminias vgl. Ps.-C. καὶ τότε Ἰσμηνίας, τῆς ἀδλομειόδατας ἔμπειρος . . . ὄρον τὰς Θήβας καταρρέψεις . . . στενάξας ὑπὲρ πατρίδος . . . ἐνενόηθη τοὺς αὐλοὺς βαστάξας παρὰ τοὺς πόδας τοῦ βασιλέως γονυκλινῆς γενέσθαι . . . ὅπως etc. — ysminea M. — 6. dissipari M. — reputans atque suspirans B (sperans GS); suspirans et cogitans M. — 7. facere ingenium im Sinne von ‚einen Anschlag machen‘ findet sich auch M 19 a. — 8. terra tenuis projectus est in terram B; in terram scheint Glosse zu terra tenuis zu sein, M lässt letzteren Ausdruck weg. — 9. civitatis. Et dixit Alexander: Iam dissipavi eam et post eam fecisti hanc artem? M. — 13. istius] fehlt M. — 14. quia peccavit tibi, intellige, quia et contra te m. f. M (ficiisti B). — 16. Oportuit ergo et M.

F idicisti dissipare civitatem, sic rogasti me cum hac melodia.

*Audiens autem hoc
iratus est et
Ubi hoc audivit Alexander iussit a fundamentis eveltere
murum [ius et abit] si minde amore exercitu caput ue et scimus est cum quidam
magnum a eadem civitate erat et ei nomen Alcioneus.*

47. Thebei vero, qui remanserant ex [ipso] incendio abierunt Delphim ad aram Apollinis et consuluerunt eum, ut divina responsa redderet eis, si deberetur reaedificari Thebea; an non. Erat ibi prophetissa, abit et bibit ex aqua Castalia et prophetizavit et dixit: ,Ille qui hanc civitatem aedificaturus est, tres victorias habebit et post ipsas victories recepturus erit potestatem reaedificandi 10 ipsam civitatem.' Thebei receperunt hanc divinationem.

(40.) Alexander prefectus est Corinthum. et Rogaveruntque eum Corinthii, ut luderet cum eis in curribus, convenirentque ad hoc spectaculum multitudo. Secutus est postea vir magnus et gloriosus Thebeus, cui nomen Clitomachus. 15 Astantibus vero ad hoc spectaculum dixit Alexander: ,Quis ex vobis exeat luctans in ludo isto?' Cui Clitomachus dixit: ,Si placet vestrae potestati, ego recepta potestate pugnandi pugnabo'; et vicit. Cui dixit Alexander: ,Si tres victurus eris, corona // beris.' Coepit pugnare et vicit alias 20 duas. Vincendo recipit in capite coronam. et dixit illi

1. a fundamentis, über e ist a geschrieben B, fehlt M. — 3. remanserunt B. — 4. delphim BG, fehlt M; delphos S. — 5. si deberetur] BG, deberet S; zur Umschreibung s. oben zu B 194a. — 6. thebeani B, die Silbe ni ist ausradiert; si reedificanda esset th. M. — 7. castalia] ad fontem castum S, castrum G. — prophetavit M; zu prophetissa cf. Roensch p. 251, GS sacerdos femina virgo. — 8. reedificaturus est G(S), wohl richtig. — 9. recepturus erit] BGS (zum periphrastischen Futur. s. z. p. 60,9), precepturus M; potestatem ist aus GS hinzugefügt. — 11. Alexander vero prefectus ad corinthum M. — 12. eum] fehlt M. — 13. multitudo] fehlt M; GS setzen populi hinzu. — Secutus est postea magnus et vir gloriosus B; Secutus postea magnus vir et gloriosus M. — clitomagus BM; im Folgenden schreibt B immer clitomachus = Ps.-Call. Κλητόμαχος. — 17. receptam potestatem mit ausradiertem m B. — 18. vinceo BM; ich habe vicit geschrieben nach GS, Statimque luctavit et vicit. — 19. viceris M. — Cepitque M. — vidit M. — alias duas, cf. Ps.-Call. οὐτι τὰ δύο δύο; vielleicht ist nach vicit (vices) ausgefallen; doch vgl. p. 70,13 et vicit eas, scil. pugnas. — 20. vincendo] fehlt M; et receptit coronam in capite.

Fervens sacrificavit Apollini statimque respondit Apollo.

Factusque est: luctavit secundo et tertio et vicit et statim in se Alexander.

25

praeconator: Dic nobis nomen tuum.' Clitomachus dixit:
 ,Sine civitate.^{et} Vedit hoc **imperator** [et] dixit, O beatissime et pulcherrime certator, ut quid sine civitate?' Clitomachus dixit: ,Magnissime imperator, antequam tu
 5 es, habu*civitatem*, nunc autem per te civitatem non
 habeo.' Intellexit hoc responsum Alexander et dixit: [Tibi
 dico praeconator!] vociferare et dic ut sit Thebeus [et]
 potestatem habeat reaedificandi atque tenendi ipsam [civi-
 tatem]. Factumque est. *Civitatem Thebam.*

*Quia de Thiba civitate
dicitur, dicitur praeconatorum
bus:*

10 Ps.-Call. II. 1 (41 Zing.). Exiit Alexander inde [et]
 venit in locum, qui dicitur Platea [in] civitate Athenarum et
 introiit in templum Diana*sacra*. Erat ibi prophetissa, quae
 M 14a faciebat sacerdotalem vestem // introiitque ad eam Ale-
 xander. Cui prophetissa: ,Bene venisti, Alexander, quia
 15 tu debes subiugare omnes civitates.' Haec dicens dona-
 vit ei plurima dona auri. [Post aliquot dies] Strasagoras
 princeps Plateae civitatis ingressus est et ipse templum,
 in quo erat prophetissa dixitque ad eum: ,Quid habes?
 scias, quia principatum tuum tolletur a te.' Ille autem
 20 non credendo talia dixit: ,Non eris tu digna tenere pro-
 phetissae locum.' Alexander ingressus est ad te, laudasti
 et prophetizasti illi bene. // Mihi autem prophetizasti [male],
 B 202 b ut perderem principatum meum.' Cui prophetissa: ,Noli

1. coronator M. — 3. pulcherrime in B auf Rasur, (pulcher im Sinne von beatus gehört der Volkssprache an; sogar Cie. sagt einmal p. Mur. § 26 no pulchrum se ac beatum putaret), optimo G, legittime S; Ps.-Call. ὁ γενναῖς τοιωτὸς τογχάνων ἔδοξες ἀθλητίς; — ut quid] = eur, quare, cf. Roensch p. 253; et quid M. — 4. maxime M. — 5. per te non habeo civitatem M. — 11. in civitate Athena (fehlt GS) = Ps.-Call. πόλιν Ἀθηναίων. — 12. in templum] in fehlt M. — Diana] Ps.-Call. τὴν Κόρην. — erat enim M. — quae faciebat, cf. Ps.-Call. ὑπανομένου μάτιον ιερατικοῦ αὐτῆς τῇ θεῷ. — 14. bene fecisti M. — 15. Hec dicens donavit illi etc. M. — 16. Strasagoras = Στρασάγορας Ps.-Call. — 17. civitatis fehlt M. — 18. in qua B. — Quid] quod M. — 19. principatum tuum] BS, principatus tuus MG. — 20. tu] fehlt M. — 21. locum proph. M. — 22. prophetasti M (beide Male); GS vaticinata es. — illi] ei M.

250

irasci in hoc, quia sic debet fieri.¹ Post paululum eiecit
[Alexander] Strasagoram ex principatu suo. Inter haec
autem venit Strasagoras clam Alexandro in Athenam et
intravit Strasagoras in ipsam civitatem et recitavit illis
5 hominibus, qualiter eum Alexander eiecit de principatu
suo. (42.) Irati sunt Athenienses et iniuriaverunt Alexan-

Beinde anno 338 v. Chr. Athenen. Autem anno 337 v. Chr. in Ionia.

drum. [Ubi] hoc [audivit] Alexander, scripsit epistolam [et
direxit Atheniensibus] continentem ita: [Rex] Alexander
Atheniensibus hoc dico. Postquam mortuus est pater

10 meus et sedi in throno eius, descendii in occidentis partibus; plurimae civitates subiugatae sunt mihi; aliae per epistolas subiugatae sunt mihi, receperunt bene et honorem a nobis [et secuti sunt me] quidam ex eis in proelium.

Nolentes itaque [alii] venire ad me in pace, pugnavi eos
15 et dissipavi. [Iterum quo modo veni modo] a Macedonia et veniente
modo regnare egredi per Europam restitut mihi Theba civitas, apprehendi et pugnari cum et nunc
ante me dissipavi illam pro stultitia illorum. // Nunc autem [veni] B 202c

Athenam] dico vobis, Athenienses, et hoc promitto, [quia]
nihil aliud opto a vobis nisi ut militis sub meo imperio
at loquer cum sis

- Post aliquantum tempus M. — 2. Dass Strasagoras selbst sich nach Athen begeben, steht nicht in G, dagegen in S. — 3. clam Alexandro habe ich geschrieben entsprechend dem griech. λαθόν τὸν Ἀλέξανδρον, BM lesen cum. — Strasagora M, beide Male. — 6. Atheniensibus et iniuriaverunt contra alexandrum M; iniuriaverunt = ὑβρίζοντο τὸν A, cf. Roensch p. 156. — 8. Ath. hoc modo. Postquam mortuus est etc. M. — 10. descendii in occidentis BG, orientis MS. Den Anlass zur Änderung hat die falsche Übersetzung des Originals gegeben; dort heisst es: καταστάλας τὰς πρὸς τὴν δύσην πόλεις = Jul. Val. occiduo orbe disposito. — 11. pl. civitates subiugatae sunt mihi . receperunt me bene et secuti sunt me M. — 12. Der Ausdruck bene recipere et honorem kehrt auch p. 74,1 wieder. — 14. eos] cum eis et dissipavi eos. Modo cum veni a Mac. M. — 16. theba B. — apprehendique M. — 17. propter stulticiam eorum M. — GS lesen hier: Nunc autem vobis dico, Athenienses: opto, ut dirigatis mihi decem rethores (rhetoricos cum divinis honoribus, cum quibus loquor S), ut loquar cum eis, et hoc promitto, nihil aliud volo a vobis etc. Die Erwähnung der zehn Rhetoren dürfte der ursprünglichen Fassung angehören, vgl. cap. 5. — 18. et dico M. — Atheniensibus MB, in B die Endung auf Rasur. — 19. nichil M. — nisi] fehlt M. — imperio sub meo M.

c. 2 foli
et me habeatis seniorem. Et si non vultis, estote fortiores
meis; sin autem, subiugamini [michi] fortiori vestro.

Contra alexandrum
3 (43). Legentes autem Athenienses epistolam roga-
verunt Demosthenem philosophum, ut daret eis consilium.
5 Ille autem erigens se annuit manu, imperavit populis si-
lentium et dixit: *Viri cives mei, commune consilium dabo
vobis.* Quod si scitis vos tales esse, ut vincatis regem
Alexandrum //, pugnate cum eo. Sin autem, flectamus nos
sub potestate [manuum] eius. *[Audite similitudinem.]* Sci-
mus regem Xersen fortissimum atque magnum esse et
cum milittibus suis multas fecit victorias, sed sustinuit
perditionem. Hic Alexander ecce iam tredecim pugnas
exercuit et vicit eas et iam plurimae civitates, in quibus
abiit sine pugna et sine aliquo altercatione, subiugatae
sunt ei. Dicte mihi, Tirii non erant fortissimi milites et
periti in omnem artem pugnandi? Quid factum est ex illis?
B 202d Thebei sine virtute erant? qui ex quo erecta est // ipsa
civitas, ars pugnandi erat in eis. Quid iterum factum est
ex illis? Peloponenses, *[Corinthii]* quantum pugnaverunt
cum Alexandro? Scitis iterum, quid factum est ex illis.

*sed quid pugnat
cir?*

2. meis et subigate nos M. — sin autem = si minus, cf. Rönsch
p. 405. — forceiori vestro B, fehlt M. — 3. Kap. 2 bei Ps.-Call. und
Jul. Valer. enthält einen abweisenden Brief der Athener, Antwort
Demades rät zum Widerstande. — 5. eriens M. — 6. scilicet cives M, concives G.S. — do M. — 7. esse] fehlt M. — 9. manum] fehlt M. — 10. xersen MGS, Xerxes B; zur Schreibung Xeres vgl. Georges im Lexicon⁷ und Wagener im Philologus XLIV (1885) p. 321.
— 11. fecit multas . . et sustinuit dampnum M. — 13. eas] fehlt M. — 15. tyrii M. — 16. periti homines in arte p. M. — quid aus quod korrigiert B. — de illis M. — 17. Thebei sine v. erant, so lautet die These des Demades, die Demosthenes widerlegt, vgl. Jul. Val. inermes, inquit, Thebani. Nicht so deutlich in A πῶς δὲ καὶ Θηβαῖοι ἀδύνατο
οὐτινές ἀφοῦ ἐκτιθῆσαν οὐδεπότε ἤττηθησαν, νῦν δὲ Αλ. ἔδουλο-
θησαν. Daraus ergiebt sich auch die Richtigkeit der Lesart qui in BG, welche Zing. in quin geändert (S quia); der Satzbau ist anakoluthisch.
— M: (ipsa fehlt) civitas artem pugn. habebat. — 19. ex] de M. — Die Worte Peleop. bis ex illis fehlen in M. — Poliponienses. corinthii B; Corinthii scheint fremder Zusatz zu sein, da auch Ps.-Call. und Jul. Val. von den Cor. nichts sagen.

*Felicitat m. nec tuta se retinare. Scolulus vero philosophus coepit illis dicere, ut ne-
quaquam quiccoerent verbis Alexandri. Populus autem congregatus in unum, audierat
verbum Scoluli*

^{et nos} ^{et vultis illi resistere prosequi}
[Per Strasagoram] irati estis, [quem] elecit de principatu
suo? ^{mines} [Ubi] hoc consilium [dedit Demo-
sthenes] cuncti laudaverunt eum et loqui cooperunt inter se.

[Denegeat:

4. Iterum Demosthenes imperavit silentium dicens:
5. Quis rex ingressus est Aegyptum pugnare cum Aegyptiis
nisi solus Alexander? ^{alibi aegyptio} [Et istud quod fecit, non pugnando,
sed dii adiuverunt, eum quaerendo divinationem et adiu-
torium ab illis.] ^{mines} Abiit itaque ei subingavit atque potestate
sua redigit Aegyptios. ^{autem} Quin etiam nomini suo magnam
10 civitatem ibidem fabricavit, quin immo etiam et ipsi Aegyp-
ti rogaverunt eum, ut irent super Persidam ^{contra eo} [in adiutori-
um eius.] Dicite mihi, Syri parvi fuerunt? Nam et illi
humiliati sunt atque datum dederunt. Et vos vultis pug-
nare cum eo? ^{et eos est} Si non monendo et tanta data ^{contra opem} dando, mi-
15 litibus nostris tale meritum recipiet a nobis? ^{accipere.}

5. Hoc dicendo Demosthenes acquievit cunctus populus
et statuerunt dirigere illi victorialem coronam pensantem
libras quinquaginta, sed et apocrisiarios promittens illi
dare dationem pariter et dona. ^{et autem} Rhetoricos vero nullo
modo mandaverunt ei. (44.) Abeuntes vero apo // crisarii ⁱⁿ B 203a
[in Plataeas offerendo haec dona regi, legendi ipsam epi-
stolam] intellexit consilium Aeschilis, qui dixit, ut insur-
gerent adversus ^{adversarii} eum et Demosthenis, qui dixit, ut obo-
dirent ei. Sed tamen scripsit epistolam Atheniensibus tali
25 modo: ,Alexander, filius Philippi // atque Olimpiadis. Quo- M 15a
usque sub potenti manu Graecorum humiliem cunctos

1. Per strasagora B, stragora M, irati estis] in M am Schlusse. —
2. demostenen B, so auch im Folgenden. — 3. loqui inter se ceperunt M. — 6. solus] fehlt M. — et istud fecit pugnando M. — 8. et sub potestate M. — 9. egyptios B, ebenso im Folgenden. — 10. quin immo etiam] fehlt M. — 11. iret M; cf. Ps. Call. *καὶ ἀξιόντων τὸν Αἰγυπτίον οὐστρατεύσασθαι αὐτῷ πρὸς τοὺς Ἰέρων*. — in adiutorium eius] fehlt M. — 12. Nam] fehlt M, ebenso atque datum (G censum) dederunt. — 14. dandando B; data dando fehlt M. — 15. recipiet] BM; debet accipere GS, wahrscheinlich das Ursprüngliche. — 17. pensante B, pensantes M, pensantem GS. — 18. sed et bis mandaverunt ei fehlt M. — 19. rhetorici B, rhetoricos S. — 21. plateam M. — 22. eschillis B, achillis M. — 25. Alexander: Initiale M. — atque] ato B, ac M.

F sic enim Alexander audierimus esse sapientem, quod non eleceret eum de
principatu suo atque culpa? Autem itaque Athenienses

F qui, quantum facit, non facit pugnando, sed hi cum adiuvando, querendo responda
et adiutorium at illis.

F Athenienses et Alexander obtularent ei coronam auream et narraverunt
ei pronosticentes cursum dare et orare quod dictum est illis et Atheniensibus.
Audiebat autem illos Alexander statim

Atheniensibus dictum hoc. nos.

barbaros, nullo modo assumam nomen regis. Ego itaque
 direxi vobis, ut mandaretis decem rhetoricos, non
 quod aliquam iniuriam sustineant a me, sed ut salutem
 et honorem illos sicut maistros. Credite mihi, quia non
 5 cogitavi introire vestram civitatem cum militibus meis,
 sed tantum cum principibus meis atque rhetorics vestris
 ut liberarem vos ex omni suspicione; et vos contrarium
 cogitastis de me manifestare indignationem vestram.
 Tamen Corinthii coepertim pugnare, sed dignum meritum
 10 receperunt a me et vos habendo malam conscientiam culpatis
 mihi, adhuc non credidistis. Quod si quislibet ex
 vobis erexisset se et voluisse fieri imperator [inter vos
 malum non reddideram illi, sed bene ei promissem.
 Audite Athenienses de ipsis gloriosissimis rhetorics, quos
 15 habetis. Non nescio ego] quo modo in carcere habetis Eu-
 clidi, quia dedit vobis bonum consilium; Upostheni / per-
 secuti estis, quia dedit vobis consilium salvationis; Socrati
 interfecisti, qui fuit doctor vester; et quo modo
 reprehenditis [Alexandrum], quia abstraxi Strasagoram de
 quem dieci

*Hoc etiam posse
logitatis*
*10.3 // Autem gratias
in hoc quod illis feci*
actuare
 B 203b

Mit Salz II ... II vocavit fratres domini Salza Testes sunt mihi tu ... sic operis de me.

*et per meam epistolam bene illi permissum, nullatenus tollidetur illi aliquod malum,
 sed, sicut obris in malo et semper male cogitantes, etc sparts de me.*

2. non qui aliquam molestiam M. — 4. maistros, vgl. ital. maestro;
 magistros MGS. — 5. introire in M. — 6. sed tu M. — rhetoricos
 vestros B. — 7. suspicione M ($\pi\alpha\tau\tau\delta\zeta \delta\acute{e}\omega\varsigma$ Ps.-Call.). Für et wird
 sed zu lesen sein. — 8. de me cogitastis M. — 9. Tamen fehlt M,
 Corinthi B. Die Worte tamen bis credidistis machen den Eindruck
 starker Verstümmelung sei es infolge von unrichtiger Übersetzung
 oder mangelhafter Überlieferung. Von dem folgenden Satz „Quodsi
 quislibet“ etc. findet sich weder bei Ps.-Call. noch bei Jul. Valer. eine
 Spur. In GS ist diese ganze Partie aus den Fugen gekommen. —
 sed] et M. — 10. et vos . . . credidistis fehlt M. — 11. quilibet M.
 — 12. exresset M, in B die Endung xisset auf Rasur. — 13. non
 redditsem (sic) ei malum, sed M etc. — sed] si B. — promissem
 ei M; promittere hat hier wie am Schluß des Kapitels die Bedeutung
 „verzeihen“. — 14. viris rhetorics M. — 15. non nescio habe ich ge-
 schrieben; non scio B, nescio M. — carcere B. — 16. eum clidi B,
 eumiclidium M, endidem G = Εὐκλείδην Ps.-Call. — bonum bonum
 B. — Upost hemi B, ypostenem M = Ἰπποσθένη Ps.-Call. (Müller
 schreibt Δημοσθένη.) — 17. Socratem B, socraten M. — 18. qui]
 quia M; cf. Ps.-Call. Σωκράτης τὸ παθετήριον τῆς Ἑλλάδος. —
 19. quia] qui M. — abstraxit M.

principatu suo, qui mihi culpavit.¹ Attamen totum hoc finiatur.² Promitto vobis,³ quia dedit vobis consilium Demosthenes de salvatione vestra et vos fecistis illud. Amodo confortamini et salvi⁴ estote; nullam contrarietatem sustinentes⁵ a me.⁶ *Vobis et quondam consilio Demosthenis, qui dicit vobis de salute vestra.*

Lacedemoniorum autem nullo modo cogeretur ut sed dix erant iterum: non sumus imbecilles, sumus atheniensibus, qui timuerunt pugnare cum Alessandro, sed est custodimus iuramentum nostrum in eum.⁷

6 (45). *Inde accepta militia sua perrexit Lacedaemoniam.* Consiliati sunt inter se Lacedaemonii, recipieimus eum an non. Alii dixerunt atque statuerunt ut nullo modo reciperent eum, dicentes quia nos non sumus imbecilles; ostendamus virtutem nostram. Alexandro, quia non sumus similes Atheniensibus, qui dubitaverunt cum eo inire pugnam.⁸ Clauerunt portas et ascenderunt naves et praeparaverunt se ei ad pugnam.⁹ Exeuntes obviam ei ad litus maris,¹⁰ quia plus erant cogniti classico bello quam 15 terreno. *[Ubi] vidit* ¹¹ *hoc Alexander, direxit // illis* ¹² *epistolam* ¹³ *M 15 b* ¹⁴ *talia dicendo: Do vobis consilium, ut custodiatis fidem //, B 203 c* ¹⁵ *quam accepistis ab antecessoribus parentibus vestris.*¹⁶ Si per fortitudinem desideratis gaudere, tunc ostendatur fortis-

1. mihi] me M. — In S schliesst sich hier die interpolierte Geschichte von Anaximenes und Diogenes an, s. hierüber Zingerle p. 57. — 3. Amodo ,von nun an', cf. Roensch p. 232. — 4. confortamini] in B auf Rasur. — 6. Inde: Initiale M. — 7. et consiliati sunt M. — Lacedomonio B (vgl. jedoch 203d), Lacedomonies M, Lacedemonii Ekk-M fährt fort 'utrum reciperent (die beiden Worte wiederholt und getilgt) eum (getilgt) an non'. — 8. atque statuerunt] fehlt M. — 9. dicentes] fehlt M. — quia nos similes sumus inb. atheniensibus B. Die Stelle ist verbessert nach GS. Nos non sumus imbecilles, similes Atheniensibus, qui timuerunt' etc.; M quia non essent similes atheniensibus, qui etc. — 12. sed clauerunt M. — et ascenderunt naves] Die Ursprünglichkeit dieser Fassung in B ergiebt sich aus der Übereinstimmung mit Ps.-Call. ἀπέλεισαν τὰς πόλες καὶ τὰς ναῦς ἐπιλύρωσαν μᾶλλον γάρ ναύμαχοι ήσαν η ἐπί γῆς πολεμήσατ', während GS beifügen ascenderunt super murum. — 13. ei vor ad] fehlt M. — 14. quia plus illis notum erat cl. b. pugnare M. — 15. Ubi hoc audivit Al. M. — 16. tali modo M. — 17. parentibus scheint erläuternde Glosse zu antecessoribus, fehlt in den übrigen Handschriften; vgl. Ps.-Call. πρῶτον συμβουλεύει ήν εἰχετε ἀπὸ προγόνων φήμην φύλασσειν τὸ γάρ χαιρεῖν ἐν ὑπερέργῳ ξεστῷ ἀντερή τέ θεοι καὶ πολεμώσαι ἀγῆττου, ὅρατε μή, νῦν καθαιρεθῆτε τῆς δόξης. — 18. desiderastis M.

tudo vestra, quando digni estis a me bene et honorem
recipere. [Nunc autem nolite ostendere gloriam vestram,
ne forte reprehensionem ex vobis ipsis acquiratis, cum
vicerit vos Alexander.] Pro quo rogo vos, ut exeat de
ipsa navigia vestra per vestram voluntatem, ante quam focus
turpiter eliciat [vos] exinde. Cum autem legissent illi hanc
epistolam noluerunt acquiescere verbis illius, sed praepara-
verunt se ad pugnam. Impetumque fecit super eos Alexander
cum suis militibus. Alii vero mortui, alii vulnerati [cade-
bant per murum.] Illi vero qui in navibus sedebant, de-
voravit eos ignis, quem fecit super eos immittere. Qui
vero superuerant, venerunt ad pedes Alexandri deprecando
misericordiam illius, ut non eos captivaret. Quibus dixit:
Veni mansuetus; noluitis me recipere. Cum autem con-
crematae fuerint naves vestrae, postulasti misericordiam.
Tamen non reprehendo vos in hoc, quia prinde fecistis
impetum super me speran// do vos facere mihi, quem ad
modum Xersen fecistis, sed non potuisti sustinere im-
petum armorum Alexandri. Hoc dicendo castra metatus
est et fecit diis offertionem. Lacedaemonis vero et civi-
tati illorum donavit libertatem. (46.) Deinde ingressus est
per partes Ciliciae in terram barbarorum.

1. digni non (non digni M) estis a me bene recipere B; non habe ich nach GS entfernt; ebenso mit GS et honore zu bene hinzugefügt, wie oben B 202 b (vielleicht ist non Überbleibsel des ursprünglichen honorem und an falsche Stelle gesetzt). — 3. ipsi vobis M. — 4. de mit Accus, cf. *Roensch* p. 410. — 5. navidia schreiben hier B und S, wie 133c u. d. Vielleicht stand im ursprünglichen Text navidia (navigium = ital. naviglio) und das wurde vom Abschreiber navidia gelesen und geschrieben. — focus] = ignis (wie GS lesen), ital. fuoco, frz. feu. — turpiter und exinde fehlen M. — 6. Cum: Initiale in M. — 8. impetumque fecerunt super eos cum etc. — 9. mortui alii] habe ich aus GS eingefügt. — 10. illos vero qui sedebant in navibus devoravit M. Ein ähnliches Anakoluth wie oben B 201 c fin. — 11. mittere M. — 12. super fuerunt B. — 13. ut eos non M. — 14. incremata fuissent M. — 18. fecistis xersen M, s. zu p. 70,10. — 20. oblationem. Lacedemones vero ex civitate illorum M; ex civitatis B, et civitatis GS. In S und Pa.B folgt die Einnahme von Cyzicus und Byzanz, vgl. *Zingg* p. 57. *Kinzel* Einleitung zum Lamprecht p. XXVII. — 21. Abschnitt

„Für Wohlzig ein Sieg an, der dem Seum auf das verfolgtenen [?] auftrug: et si hoc facere non vultis et vultis vestra vana gloria in vestris stendens virtutem, videte, quia vos ipsos reprehendit nos, cum vicerit vos Alexander.“

Pingebat audiebat aduentum et Alexander tunc valde statimque

7. Darius itaque congregavit principes et satrapas ^{magistrorum} sapientes suos et contulit cum eis, quid debuisse facere et dicebat: Ut video, iste, qui sic pugnando ^{et} yadit, adiungitur in ^{ma} virtute et Victoria ^{sua}. Ego enim sperabam illum esse 5 latrunculum, ut iret sicut latro depraedando. Ille autem, ^{at video,} sicut rex pugnat et humiliat et quantum ^{nos} exaltari volamus super eum, tanto ^{um} amplius exaltatur ^{ille et} nomen illius. ^{sic} Ego itaque direxi illi speram curvata quamque virgam, ut ludum ^{scilicet et} discret sicut puer. Ille autem, quem dixi esse 10 discipulum, ^{propterea et} super magistrum [veniet sum] // et ubicumque ^{acc} a pergit, Victoria sequitur eum. Unde si placet cogitemus.

Pro quo itaque fuit apud eum

in B. — Deinde ingressus est etc. = Ps.-Call: Κακεῖθεν ὥρμησεν εἰς τὰ μέρη κατὰ τὸν βαρβάρων διὰ τῆς Κλικίας. Von hier ab gehen die älteren und die jüngeren Recensionen des Ps.-Call. wieder zusammen bis zu II,22, nachdem die auf die Unterwerfung Griechenlands bezügliche Erzählung in B C von I,46 bis hierher (mit Ausnahme der Zerstörung Thebens) ausgemerzt worden war, s. hiezu Zacher p. 127.